Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 мая 2019 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А.,

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В.,

адвоката Филиппова С.Г., представившего удостоверение № и ордер 150359

подсудимого ФИО1 

при секретаре Мельниковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не работающего, юридический не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГ в 18 часов 10 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов, находясь на платформе ж/д станции «Коренево», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>, незаконно приобрел (нашел) пачку из-под сигарет марки «LD», внутри которой находились 6 патронов, которые ФИО1 в последствии незаконно хранил в левом наружном грудном кармане куртки, висящей на вешалке в коридоре квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>. Затем, ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на ношение боеприпасов, незаконно носил при себе вышеуказанные 6 патронов в левом наружном грудном кармане куртки, надетой на нем, с целью демонстрации своим друзьям. 

ДД.ММ.ГГ в 15 час 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции между домами № и №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес> чего, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра, проведенного по вышеуказанном адресу, в левом наружном грудном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «LD», внутри которой, находились 6 патронов, которые согласно заключению эксперта относятся к категории боеприпасов и являются патронами калибра 5,45Х18 мм МПЦ к нарезному огнестрельному оружию – пистолетам ПСМ, ИЖ-75, ФИО2, ОЦ-26 и другому оружию под данный патрон и пригодны для производства выстрелов.

Подсудимый согласилась с предъявленным обвинением, вину признал полностью и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и ношение боеприпасов. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При однократном освидетельствовании признаков психических и наркологических заболеваний не обнаружено, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Принимая во внимание отсутствие тяжких последствий по делу, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и назначить условное наказание. 

Суд не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ, при этом учитывая материальное положение подсудимого, полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимый осознает. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде девяти месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на один год. 

Обязать ФИО1 один раз в месяц в установленное время являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления УИИ постоянное место жительства, пройти курс лечения от алкоголизма. 

Меру пресечения оставить без изменения до вступления приговора в законную силу - в подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 6 гильз калибра 5,45Х18 мм МПЦ хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья М.А. Чайковская